Câmara Municipal de

Sandovalina
Estado de São Paulo

CNPJ:57.318.867/0001-07

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2025

Pelo presente contrato administrativo, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE

SANDOVALINA, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o n° 57.318.867/0001-

07,  corn  sede na Av. Cel. Izidoro Coimbra, 406, Centro, nesta cidade de Sandovalina - Estado de

Sao  Paulo — neste ato representado por seu Presidente Sr. ROGERIO ROCHA DE ARAUJO,

doravante denominado Contratante e de outro lado a empresa  LS  TECNOLOGIA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20.124.247/0001-27 com sede a  AV

Prefeito  Joao  Borges Frias, 1018— Centro, 19.250-000, Sandovalina Estado de  Salo  Paulo, neste ato

representada por seu Administrador LUCIANO  JOSE  DOS SANTOS, doravante denominada

Contratada, resolvem firmar o presente contrato, sob os termos e condições estabelecidas nas

cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO CONTRATUAL

Constitui objeto deste contrato a Contratação de empresa para prestação de serviços em
consultoria em T.I., fechamento ponto digital, publicidade, serviços de sistema de monitorarnento,
e manutenção preventiva e conetiva dos equipamentos, rede e  site  da Câmara Municipal de
Sandovalina/SP, confonne termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA
DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO

E DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização da contração, bem como para
definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato
os documentos constantes da Dispensa n° 03/2025, em especial, a Proposta de Preços e os
Documentos de Habilitação da Contratada.

Parágrafo único. 0 presente contrato será regido pelas disposições constantes da Lei
Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, inclusive quanto aos casos omissos.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO REGIME E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO '

A execução do presente contrato dar-se-á de forma direta, em regime de empreitada por
preço global.

Parágrafo único. Os serviços deverão ser executados pela Contratada de forma presencial
na sede da  Camara  Municipal em dias de Sessões Ordinárias e Extraordinária, e caso solicitado
antecipadamente reuniões presenciais, além do atendimento por telefonicas e/ou por  e-mail  e via
aplicativos de conversa para demais serviços.

CLÁUSULA QUARTA
DO VALOR CONTRATUAL E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

ØAvenida Cel Izidoro Coimbra, 406 	0
Fone: (18) 3277-1139 Centro - CEP 19.250-000

www.camarasandovalina.sp.gov.br
contato@camarasandovalina.sp.gov.br

Câmara Municipal de

Sandovalina
Estado de São Paulo

CNPJ:57.318.867/0001-07

Pela prestação dos serviços constante na Cláusula Primeira, o Contratante pagará a

Contratada o valor mensal de R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais).

§ 10 Os pagamentos serão efetuados mensalmente, até o 5° (quinto) dia útil do mês

subsequente ao vencido, na tesouraria ou por ela através de depósito na conta corrente a ser
indicada pela Contratada, mediante a apresentação da Nota Fiscal referente à etapa de execução do

objeto.
§ 2' Sendo a Nota Fiscal devolvida para correção por parte da Contratada, o prazo para

pagamento será contado a partir da data de sua reapresentação.

CLÁUSULA QUINTA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste contrato onerará o orçamento da Contratante na seguinte
dotação orçamentária: Ficha 010, 3. 3. 90. 40. 00— Serviços de tecnologia da informação e  corn.

CLÁUSULA SEXTA
DO PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DO REAJUSTAMENTO

0 prazo para execução dos serviços será de 9 (nove) meses contados da assinatura do
contrato, com termino em 31/12/2025.

§ 10 0 prazo contratual poderá ser prorrogado nos termos do  art.  107 da Lei n° 14.133/21.
§ 2° Decorrido o prazo de 9 (nove) meses da data da assinatura do contrato ou aditivo o

valor do Contato será reajustado pela variação do IPC/FIPE (Índice de Preços ao Consumidor)
verificada no período.

§ 30  0 registro da variação do valor contratual nos termos previsto no § 2° será formalizado
por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo nos termos do  art.  136, inciso I da
Lei n° 14.133/21.

§ 40  0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro formulado pelo Contratado será de 3 (três) dias fiteis.

CLÁUSULA SÉTIMA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Sao  obrigações da Contatada:
a) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por

ela assumidas, todas as condições exigidas para sua qualificação;
b) o perfeito cumprimento do serviço contratado, conforme as cláusulas deste contrato;
c) utilizar técnicas condizentes com os serviços a serem prestados:
d) utilizar qualquer infon-nação e/ou documentos obtidos da Contratante, ou

proporcionados por ela para fins do presente contrato, exclusivamente para as atividades aqui
estipuladas;

e) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, de acidente do trabalho e
quaisquer outros inerentes ao empregador, relativamente aos prestadores dos referidos serviços,
bem como os encargos fiscais e comerciais resultantes da execução deste Contrato;

ØAvenida Cel lzidoro Coimbra, 406 	0
Fone: (18) 3277-1139

Centro - CEP 19.250-000

www.camarasandovalina.sp.gov.br
contato@camarasandovalina.sp.gov.br

Câmara Municipal de

Sandovalina
CNPJ:57.318.867/0001-07

-0 Avenida Cel lzidoro Coimbra, 406
Centro - CEP 19.250-000

0 Fone: (18) 3277-1139
www.camarasandovalina.sp.gov.br
contato@camarasandovalina.sp.gov.br

Estado de  Sao  Paulo

0 promover a execução dos serviços, através de profissional qualificado, obedecendo
rigorosamente o padrão de qualidade requisitados, sob pena de rescisão contratual e consequente

ressarcimento por perdas e danos.
§ 1' A Contratada é responsável pela indenização de dano causado A Contratante e a

terceiros a eles vinculados, decorrente de ação ou omissão voluntária, ou de negligência, imperícia
ou imprudência, ficando assegurado a Contratada o direito de regresso.

§ 2" Em conformidade com o disposto no Parágrafo único do  art.  48 da Lei n° 14.133/21,

durante a vigência do contratado, é vedado a Contratada, contratar cônjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, do representante legal do
Contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na
gestão do contrato.

g) 0 CONTRATADO deverá garantir a confidencialidade e o sigilo de todas as
informações obtidas durante a execução dos serviços, especialmente em relação a dados sensíveis
ou pessoais dos servidores e autoridades do Legislativo aos quais tiver acesso.

h) 0 CONTRATADO deverá indispensavelmente atender as disposições da Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD) (Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018), e demais legislações
vigentes na prestação de seus serviços. Estando responsável pela segurança das contas, senhas e
credenciais mantidas para execução dos serviços, devendo fornecê-las ao legislativo quando
solicitado e devolvê-las impreterivelmente ao final do contrato, com as devidas atualizações.

i) Todos os serviços deverão ser executados por profissionais qualificados, nas  Areas  de
comunicação e manutenção técnica de sistemas e infraestrutura.

0 CONTRATADO deve disponibilizar relatórios periódicos sobre os serviços prestados
quando requerido, contendo informações sobre as atividades realizadas, a situação de manutenção
dos equipamentos e qualquer outra informação relevante para o acompanhamento e controle do
contrato.

j) Sem prejuízo do expediente do legislativo o CONTRATADO deverá prestar seus
serviços na sede do poder legislativo salvo em caso de força maior, resguardado o procedimento
legal devidamente justificado.

k) Caso haja necessidade de atualização ou instalação de novos equipamentos e
tecnologias, o contratado deve realizar uma análise prévia das necessidades indicadas pelo
Legislativo e fornecer propostas técnicas e orçamentárias para aprovação, antes da execução de
quaisquer novos serviços.

CLÁUSULA OITAVA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Sao  obrigações da Contratante:
a) prestar a Contatada, quando solicitado, respeitando o devido procedimento legal do

departamento, todos os esclarecimentos, entregando-lhe todos os documentos necessários ao bem
desenvolvimento dos trabalhos, objeto do presente;

b) designar servidores dos respectivos departamentos para acompanhar e prestar as
informações que lhes for solicitado pela Contratada, resguardando o expediente.

c) promover, através de seu responsável, acompanhamento e fiscalização dos serviços
prestados pela Contratada;

.9t1

Câmara Municipal de

Sandovalina
Estado de São Paulo

CNPJ:57.318.867/0001-07

d) efetuar a liquidação e pagamentos dos serviços prestados em conformidade com o

contrato a ser celebrado.

CLAUSULA OITAVA
DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES CONTRATUAIS

0 Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se

fizerem nos serviços contratados em conformidade como disposto no  art.  125 da Lei n° 14.133/21.

CLÁUSULA NONA
DA ACEITAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

Executado o contrato, o seu objeto será recebido na forma prevista no  art.  140 da Lei n°

14.133/21.
§ 1° Co recebimento provisório ou defmitivo do objeto do Ccintrato não exclui a

responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.
§ 2° Salvo se houver exigência a ser cumprida pelo Contratado, o processamento da

aceitação provisória ou definitiva deverá ficar concluído no prazo de 30 (trinta) dias de sua
prestação.

CLAUSULA DÉCIMA
DAS SANÇÕES E PENALIDADES

O descumprirnento das obrigações no presente contrato ou a ocorrência de qualquer dos
motivos elencados no  art.  137 da Lei n° 14.133/21 será comunicado pela parte prejudicada á. outra,
por escrito, entregue diretamente ou por via postal, com Aviso de Recebimento, para que seja
providenciada a regularização no prazo máximo de 5 (cinco) dias fiteis.

§ 1° A não regularização no prazo acima aludido ensejará, a critério da parte prejudicada,
sem prejuízo de outras sanções, a rescisão do contrato.

§ 2° 0 não cumprimento de qualquer obrigação assumida em decorrência do presente
contrato, por parte da contratada, poderá ensejar a aplicação das sanções previstas no  art.  156 da
Lei n° 14.133/21, garantida a prévia defesa.

§ 4° Em caso de rescisão do contrato por causa imputada à Contratada,  sell  aplicada
penalidade de multa, fixada em 5% (cinco) por cento sobre valor restante da contratação.

§ 5° As penalidades previstas neste contrato poderão deixar de ser aplicadas, total ou
parcialmente, a critério da Prefeita Municipal, se entender as justificativas apresentadas pela
Contratada corno relevantes.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA RESCISÃO CONTRATUAL

A rescisão do presente contrato poderá ocorrer de forma amigável, administrativa ou
judicial, nos termos do  art.  138 da Lei n° 14.133/21.

ØAvenida Cel Izidoro Coimbra, 406 	0
Fone: (18) 3277-1139

Centro - CEP 19.250-000
www.camarasandovalina.sp.gov.br
contato@camarasandovalina.sp.gov.br

Câmara Municipal de

Sandovalina
Estado de São Paulo

CNPJ:57.318.867/0001-07

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Observado o disposto no  art.  117 da Lei Federal n° 14.133/21, o acompanhamento e a

fiscalização deste Contrato serão realizados pelo Chefe de Gabinete.
Parágrafo único. 0 acompanhamento e a fiscalização de que trata esta cláusula não

excluem nem reduzem a responsabilidade da Contratada pelo correto cumprimento das obrigações
decorrentes deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas ou questões decorrentes do presente contrato, fica eleito o
Foro da Comarca de Pirapozinho — Estado de  Sao  Paulo, com renúncia expressa a qualquer outro,
mesmo que privilegiado, independente do domicílio das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
DA PUBLICIDADE

Fica definido que será dada publicidade do presente contrato na forma de extrato no órgão
oficial do Município, permanecendo disponível a versão fisica do documento no Setor de Licitação
e Contratos da Contratante para consulta em conformidade com o disposto no  art.  176 da Lei
Federal n° 14.133/21.

E por estarem de acordo com as condições estabelecidas, assinam o presente contrato em
duas vias de igual teor e valor, na presença de duas testemunhas.

Sandovalina, 3 de abril de 2025.

ARA M. DE SANDOVALIN
Contratante

ROGERIO ROCHA DE ARAUJO
Presidente

C P,GIA

Contratado
Luciano  José Dos Santos

Representante

Testemunhas:

Nome:
RG n°

Ann."-C Nome:
RG n°

O Avenida Cel Izidoro Coimbra, 406 	• Fone: (18) 3277-1139 Centro - CEP 19.250-000

www.camarasandovalina.sp.gov.br
contato@camarasandovalina.sp.gov.br

ANO IV — Edição 920

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANDOVALINA — SP

Quarta-feira, 07 de maio de 2025
Documento assinado digitalmente em conformidade com a  MP  n° 2.200-2, de 2001

Extrato de Contrato
Contrato de Dispensa n. 003/2025
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços em consultoria em T.I., fechamento ponto digital, publicidade,
serviços de sistema de monitoramento, e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, rede e  site  da  Camara

Municipal de Sandovalina/SP, conforme termo de referência.
Contratante:  Camara  Municipal de Sandovalina SP
CNPJ: 57.318.867/0001-07
Contratado:  LS  TECNOLOGIA
CNPJ n°20.124.247/0001-27
Base legal:  Art.  75, inciso II
VIGENCIA DO CONTRATO: 24 MESES
Preço Global R$ RS 44.550,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária 3. 3. 90. 40. 00
Assinatura em 03/04/2025 por Rogerio Rocha de Araujo.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 31/2025— PREGÃO PRESENCIAL N" 03/2025

OBJETO: Registro de Preços para Futuro e Provável Fornecimento de Materiais e Produtos de Limpeza para atender a
Demanda de todos os Setores Públicos do Município de Sandovalina - SP, nos termos do Edital e seus anexos.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sandovalina/SP
CONTRATADO: BEV Saúde Comercio de Produtos Hospitalar e Odontológico Eireli ME, CNPJ n° 18.846.221/0001-40.
VALOR: R$ 38.037,00 (trinta e oito mil, trinta e sete reais).

Item Qtde Unid. Descrição do Insumo
Valor Unitário

(R$)

2 100 Pete  com
8 un

Absorvente 	intimo 	externo, 	em 	embalagem 	com 	8
unidades. 3,80

4 1.000
Frasco de

1 litro
Álcool 70° gel para higienizar as mãos em indústria de
alimentos, restaurantes e cozinhas industriais. 8,91

6 500 Frasco 1
litro

Álcool etílico para limpeza, com teor alcoólico entre 95,96
gl, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°c 9,70

29 100 Unidade Condicionador infantil, contendo no frasco 200 ml. 10,00
30 100 Unidade Creme corporal infantil, contendo no frasco 200 ml. 12,39
31 100 Unidade Creme dental infantil, em embalagem de 90g. 4,64

44 200 Unidade Escova dental infantil, em embalagem individual com
cerdas macias. 2,30

58 100 Unidade Hastes flexíveis, em embalagem com 75 unidades 2,64

66 300
Caixa

com 100
unidades

Luva de vinil tipo cirúrgica descartável. 22,40

67 800
Pete  c/ 50

pares Luva descartável em polietileno. 2,60

75 50 Unidade Óculos 	de 	proteção 	confeccionado 	em policarbonato
incolor com protetor lateral e apoio nasal C.A. 19.176. 5,00

115 100 Unidade  Shampoo  infantil, contendo no frasco 200 ml. 10,70

121 900
Pacote

com 100
peças

Touca descartável sanfonada elástico duplo com 40g
branca, tamanho único, unissex. 11,50

11111111111111111/1111111111111I DOCUMENTO POSTADO EM 07/05/2025, As 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6